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1 Studietur  

Nyt SUNDôs koordinerende brugergruppe brugte to dage i London og Cambridge, den 10. og 11. december 
2012, sammen med rådgivere fra Medic OUH og bygherre BYGST forud for dispositionsfasen til Nyt SUND. 
 
Ud over et besøg på det imponerende Sainsbury Laboratory ved Cambridge Universitet besøgte gruppen 
Centre of the Cell ved Queen Mary University of London, City of Westminster College samt Darwin Centre 
ved Natural History Museum. 
  
 
 
 
 
 
 
 

    
Centre of the Cell, Queen Mary University of London   City of Westminster College 
 
 
 

     
Darwin Centre, Natural History Museum                    Sainsbury Laboratory, Cambridge University 
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2 Centre of the Cell 

 

FOKUS: på sammenhængen mellem forskningsmiljø, synlighed og offentlig/halvoffentlig tilgængelighed. 

 

 

òOur aim has been to create a space that avoids the traditionally sanitised environment of laboratory research 

buildings - here the very fabric of the building speaks about science and is conducive to better science by bringing 

researchers together.ó  

Will Alsop 

 

Centre of the Cell er designet ud fra to hovedkoncept. Det ene, at forstærke forskningsmiljøet ved en åbenplan-

løsning, hvor man i nær kontakt med andre forskere skaber et uformelt forskningsmiljø på tværs af grupper, og 

herved samtidig stiller større krav til disciplin. Det andet, at skabe en bygning som formidler dens formål til omgi-

velserne både via en generel åbenhed i bygningen og via særlige forskningsformidlingsfunktioner der er offentlig 

tilgængelige. 

 

Centre of the Cell er en ny bygning til forskning og formidling af forskning. Hensigten har været at gøre op med 

den traditionelle indretning af en forskningsbygning og skabe en bygning, der i sig selv fortæller om forskningen i 

bygningen, og som bringer forskerne tættere i dialog. Omkring 400 medarbejdere arbejder i den åbne bygning, der 

domineres af strukturer, der skal vise relevante forskningssymboler. Møderum er for eksempel indrettet i en 

struktur, der symboliserer en hjernecelle og en anden struktur ð en cellekerne ð er et sted til tværgående projekt-

arbejde. Selve forskningslaboratorierne er henvist til det åbne kælderniveau 

 

Konklusioner og betragtninger efter besøg: 

Ideen med bygningen var interessant, men det generelle indtryk var, at forskningen nærmest fremstod som til-

sidesat af de mere gimmick-prægede strukturer i bygningen i form af fx møderum i avanceret formsprog ophængt 

henover laboratorierne i kælder etagen. Intet dagslys til laboratorierne er ikke foreneligt med dansk bygningslov-

givning 

Vores to rundvisere, som arbejdede i forskningsmiljøet, var dog meget begejstrede for stedet og dets indretning, 

hvilket måske kan tale for en for hurtig dom ift. oplevelsen og brugen af stedet. 

Den positive overraskelse var et særskilt rum til forskningsformidling, hvor skoleklasser kunne få en audiovisuel 

præsentation af Centre of the Cell og de forskningsområder, der var relateret til stedet. Den interaktive leg og 

læring på computere og en ivrig og kompetent hjælp fra de studerende, der viste stedet, frem virkede meget posi-

tivt og inspirerende. 

 

 

¶ Laboratorieplacering og indretning var ikke inspirerende og der var ikke umiddelbart noget at tage med 

hjem 

¶ Forskningsformidling, metode og indretning af faciliteter var inspirerende og en positiv overraskelse med 

masser af stof til eftertanke 
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3 City of Westminster College 

 
FOKUS: på åbne, forskelligartede og fleksible læringsrum og integration af moderne it-teknologi i bygning og un-

dervisningsforløb. 

 

 

City of Westminster College er en ny undervisningsbygning, der huser mange forskellige uddannelser, man kan 

sammenligne den med en teknisk skole i Danmark. Skolen har betydeligt flere kvadratmeter åbne læringsrum end 

typiske uddannelsesinstitutioner i Storbritannien. Desuden stiller skolen de nyeste, mest avancerede faciliteter til 

rådighed for de studerende og medarbejderne. Bygningens design skaber rum til interaktion, og til at de stude-

rende kan lære af hinanden både formelt og uformelt. 

 

Kernen i bygningen er åben, og etagerne er forskudt i forhold til hinanden, så der kommer maksimalt lys ind i 

bygningens seks etager fra et stort ovenlysvindue. Den store trappe, som man møder i midten af bygningen, er 

indrettet, så den både kan bruges som trappe og som siddeplads. En række undervisningsrum er anvendt til fær-

dighedstræning ð her er det muligt gennem store glaspartier at kigge ind i lokalerne, så andre studerende kan 

følge med i færdighedstræningen. Den store grad af gennemsigtighed gav desuden et fantastisk lys i rummene, 

der virkede meget imødekommende. 

 

Etageplanerne rundt om atriet har visuel forbindelse fra én etage til den næste, hvilket gør atriet til det dynamiske 

centrum og hjertet i skolen. Det store atrium, der på visse etager strækker sig helt ud til facaden, fremhæver 

samspillet mellem inde og ude, og tilbyder lyse, åbne og inkluderende rum, som inspirerer til interaktion mellem 

de studerende. 

Dog skal man være opmærksom på den larm der skabes i et så stort rum med mange åbne studieområder. 

 

Konklusioner og betragtninger efter besøg: 

Det samlende atrium i skolens midte var et flot og dynamisk rum, hvor det var tydeligt, at eleverne gerne søgte 

hen for at se og blive set, men også for at arbejde med skoleopgaver og deltage i undervisning.  

Dårlige akustiske forhold virkede negativt, det smukke lysindfald og orienteringen mod grønne omgivelser og store 

terrasser bag det transparente bibliotek virkede positivt og gjorde stedet attraktivt på trods af for meget larm. 

Mange løsninger i bagvedliggende rum var ikke i niveau med det fine atrium. Det var meget tydeligt, hvor kræfter-

ne var blevet lagt i husets indretning og økonomiske prioriteringer. 

Et ekstra plus ved besøget var dramasalen, som var indrettet med teleskop tribune. Dvs. en tribune, som kan 

foldes sammen til en lodret væg, når den ikke er i brug, og dermed efterlade et frit gulv, og omvendt kan foldes ud 

til tribune med stole i auditorieopbygning, til brug ved forestillinger på dramasalens scene. Et multianvendeligt 

rum til fleksibel anvendelse. 

 

¶ Flot gennemgående atrium, der samler skolen og dens brugere omkring et fælles rum med smukt dagslys 

og en dynamisk rumlig oplevelse. 

¶ Dårlig akustisk regulering i atriet skæmmer oplevelsen af det flotte rum og hæmmer koncentration og 

undervisningsmuligheder 

¶ Fin dramasal med teleskoptribune, der giver et multianvendeligt rum med mange indretnings- og brugs-

muligheder. Det gøres opmærksom på, at der vil kræves teknisk support i forbindelse med en sammen-

klappelig podieopbygning. 

¶ Muligheden for at være i visuel kontakt med de studerende midt i læringsprocessen, f.eks. ved færdig-

hedslaboratoriet, virket positivt 
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4 Darwin Centre 

 
FOKUS: på forskningsformidling, hvordan arbejder man med dette (udstillingsregi), og hvordan fungerer sammen-

hængen mellem forskningsmiljø og offentlighed. 

 

 

Det sidste besøg på første dag var Darwin Centre, der består af to byggerier: en forskningsbygning opført i 2002 

og en formidlingsbygning (den karakteristiske cocoon) opført i 2009. Hensigten har været at tydeliggøre over for 

museet mange gæster, at Natural History Museum ikke bare er et museum, men et sted hvor der foregår betyde-

lig forskning. Forskerne er i højere grad end tidligere blevet involveret i en direkte formidling af deres forskning - 

for eksempel i et gennemtænkt auditorium, der også fungerer som et tv-studie. Fra studiet kan forskeren koble sig 

op til forskningskolleger andre steder, og fortællingen kan således kombinere teori og oplevelser fra felten. For-

skeren er ikke alene i denne formidlingssituation, der faciliteres af en professionel videnskabskommunikatør. 

 

Samlingerne på Natural History Museum hører til verdens største og mest værdsatte. Formålet med tilbygningen 

er at skabe en struktur, der både i sit udtryk og i sin fysiske opbygning er i stand til at bevare, vedligeholde og 

repræsentere denne samling på passende vis. 

 

Fra det store atrium stiger man op til øverste etage i sydsiden og herfra begynder rejsen i udstillingsområdet. 

Når de besøgende passerer gennem kokonen, træder de ind i et nyt rum, hvor grænserne mellem den videnska-

belige forsknings indvendige og udvendige verdener udviskes. Via et rampesystem, der snor sig i fire etager, be-

væger man sig ned gennem kokonens indre, hvor man oplever kontakten til samlingen og forskerne og magien i 

arternes udvikling. 

Den offentlige adgang til den videnskabelige kerne i Darwin Centrets anden fase tager form af en rute for besø-

gende gennem kokonen med udsigt til videnskabs- og samlingsområderne uden at forstyrre de centrale aktivite-

ter: Beskyttelse, bevarelse og forskning. 

  

 

Konklusioner og betragtninger efter besøg: 

Det var en fin og lærerig oplevelse at besøge Darwin Centre, hvor kompetente og engagerede rundvisere gav os 

en omfattende tur rundt i både museum, arkivalier og forskningsfaciliteter. 

Museet og kokonen var en rejse gennem spændende og inspirerende formidling af museets skatte i eventyrlige 

rammer. 

Til forskningsfaciliteterne kunne knyttes samme kommentarer som tidligere, nemlig at der manglede dagslys; men 

rundviserne var generelt godt tilfredse med egne faciliteter. 

Den visuelle ð og også den afledte mentale ð sammenhæng mellem museumsudstilling og forskningsfaciliteter, 

virkede meget stærk. Det lidt voyeur agtige indblik i forskerverdenen set fra kokonen smittede af på oplevelsen af 

udstillingen, så udstillingen blev mere nærværende. Omvendt virkede det ikke som om forskerne var påvirkede i 

deres arbejde af på denne måde at være en del af udstillingen. Enkelte medarbejdere forklarede, at det nok var 

individuelt i hvilke grad man var påvirket af at óarbejde i glasmontreó. 

 

¶ Fine forskningsfaciliteter, men de manglede dagslys 

¶ Fantastisk udstilling, fornemt præsenteret 

¶ Inspirerende visuel sammenhæng mellem udstillingskokonen og forskerfaciliteterne 

¶ Måden publikumsformidling og vidensdeling blev fremstillet og udført på, gjorde særlig positivt indtryk. 

Der var benyttet moderne teknologi på højt niveau til formidlingen. 
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5 Sainsbury Laboratory  

 
FOKUS: Sammenhængen mellem arkitektur, udearealer (botanisk have), funktion (plant science laboratories) og 

forudsætningerne for gode samarbejdsrelationer mellem stedets brugere.  

 

Sainsbury Laboratory ved Cambridge University er bygget for forskere til forskning. Her er fokus på samarbejde og 

kollegiale interaktioner og på derigennem at skabe et miljø, der stimulerer innovativ forskning. 

 

Sainsbury Laboratory har til huse i en spritny og smuk bygning i sammenhæng med den botaniske have i Cam-

bridge. Bygningen, på 11.000 m2, er netop taget i brug, og der er pt. ansat en tredjedel af de medarbejdere, der 

skal arbejde i bygningen.  

 

  

Konklusioner og betragtninger efter besøg: 

Det konsekvente fokus p¬ forskning, dialog og tvÞrfagligt samarbejde er tydeligt i bygningen. Phdõer, postdocs og 

gæster sidder i store flotte åbne kontorer, og den våde forskning foregår også i store, lyse og åbne laboratorier. 

Støjende apparatur er placeret i lukkede rum midt i bygningen. Forskningsledere har eget kontor, og alle medar-

bejdere har adgang til funktionelle rum til videndeling, dialog og samarbejde. 

 

Bygningen lukker masser af lys ind fra store vinduespartier og ovenlys. Overalt er udsigten til den smukke botani-

ske have udnyttet til at give medarbejderne et imponerende kig ud i naturen. Den botaniske have trækkes også 

ind i bygningens liv via tagterrasse og gårdhave. Selve haven er ogs¬ udnyttet til óThinking Pathó, som er beskre-

vet af Charles Darwin, som en måde til refleksion og tænkning gennem bevægelse i naturen ð et begreb (Active 

Living), som der også arbejdes med i forhold til Nyt SUND 

 

 

Hele bygningen fremstår imødekommende og 

tiltalende gennem brug af gode og afstemte 

materialer i en stram arkitektonisk linje, og 

de store glaspartier ind til laboratorierne er 

med til at skabe en åbenhed omkring forsk-

ningsmiljøerne. 

  

Sainsbury Laboratory vidner tydelige om, at 

forskning er vigtig og nødvendig ð og noget 

der skal prioriteres. Kælderarealet er udnyt-

tet til opbevaring af planteeksemplarer fra 

Darwins rejse med HMS Beagle. Selv om 

samlingen ikke er tilgængelig, fortæller histo-

rien om samlingen, hvordan tradition kombi-

neres med ny forskning og en ny dynamisk og 

samarbejdsrelateret kultur. 

 

 

 

¶ En usædvanlig smuk og velfungerende bygning, som fortjent har vundet priser for sin arkitektur og sin fi-

ne sammenhæng mellem bygning, funktion og omgivelser 

¶ Bygningen havde et budget pr m2 der var et sted mellem 3 og 4 gange så stort som Nyt SUND 

¶ Alligevel var der meget i bygningens organisation, kultur og prioriteringer, som kan tjene som direkte for-

billede for udviklingen af Nyt SUND. 

¶ Materialiteten og transparensen i bygningen gjorde særlig positivt indtryk. 
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